ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

 GABINETE DO VEREADOR

Rua do Coqueiro Verde, nº 09- Centro- CEP. 65.284-000- Governador Nunes Freire- MA

PROJETO DE DECRETO LESGISLATIVO Nº 024/2021

Dispõe sobre a outorga de
“Título de Cidadão
NUNESFREIRENSE” ao
ilustríssimo Senhor, Franklin
José de Moura Leal Neto e dá
outras providências.

Artigo 1º. - Fica concedido o “Título de Cidadão Nunesfreirense” ao Jovem
ilustre FRANKLIN JOSÉ DE MOURA LEAL NETO, atualmente está diretor
geral da unidade prisional de ressocialização de são João dos Patos- MA.
FRANKLIN MOURA, já exerceu varias função na esfera publica, e tem
contribuindo com o desenvolvimento de Nossa cidade.

Artigo 2º. - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em
Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de
Governador Nunes Freire, especialmente para esse fim.

Artigo 3º. - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA

Vereador- PSB

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

 GABINETE DO VEREADOR

Rua do Coqueiro Verde, nº 09- Centro- CEP. 65.284-000- Governador Nunes Freire- MA

J U S T I F I C A T I V A

O JOVÉM, FRANKLIN JOSÉ DE MOURA LEAL NETO, NASCEU EM 02 DE

MAIO DE 1987, NATURAL DE OEIRAS-PIAUI; BACHAREL EM DIREITO;

INSPETOR DE POLICIA PENAL-MARANHAO DESDE O ANO DE 2013; FOI

SUPERVISOR PEDAGOGICO DA ACADEMIA DE GESTAO

PENITENCIARIA; FOI O PRIMEIRO DIRETOR GERAL DA UNIDADE

PRISIONAL DE RESSOCIALIZAÇÃO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

NO ANO DE 2017 IMPLANTANDO TODA SISTEMATICA DE

PROCEDIMENTOS E PADRÕES DO SISTEMA PRISIONAL DO

MARANHÃO, QUE É REFERÊNCIA NACIONAL NOS DIAS DE HOJE; FOI O

PRIMEIRO DIRETOR GERAL DA UNIDADE PRISIONAL DE BARÃO DE

GRAJAÚ, NA IMPLANTAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DAQUELA UPR E

ATUALMENTE ESTÁ DIRETOR GERAL DA UNIDADE PRISIONAL DE

RESSOCIALIZAÇÃO DE SÃO JOÃO DOS PATOS-MA AONDE VEM SE

DESTACANDO NO QUESITO RESSOCIALIZAÇÃO ATRAVÉS DO

TRABALHO E ESTUDO PARA OS INTERNOS, CONVENIANDO COM

DIVERSOS MUNICIPIOS DA REGIÃO NA FABRICA DE BLOCOS,

MALHARIAS, FABRICAÇAO DE MOVEIS PLANEJADOS E MÃO DE OBRA

CARCERÁRIA NA REGIÃO DO SERTÃO MARANHENSE.

GABINETE DO VEREADOR GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA - CAMARA

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE, ESTADO DO
MARANHÃO, EM 23 DE SETEMBRO DE 2021.

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA
Vereador- PSB